
28476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-4-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT 31 marzo 2025, n. 270
Avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti il “Fondo per l’inclusione delle persone con disa-
bilità – D.M. 29 novembre 2021”. Proroga del termine per la conclusione delle attività

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

• Gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
• La D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
• Gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
• L’articolo 32 della L. 18/06/2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Il Reg. (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
Generale sulla protezione dei dati) e il D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizione del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016” e s.m.i.;

• La D.G.R n. 1974 del 07/12/2020 avente come oggetto: “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0” pubblicata sul BURP n. 14 del 26/01/2021;

• Il D.P.G.R del 22/01/2021 n. 22 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul BURP. n. 15 del 28/01/2021;

• Vista la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• Vista la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologici-operativi e avvio fase strutturale”;

• La DGR. n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di dirigente 
della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti al dott. Benedetto Giovanni 
Pacifico;

• La D.G.R. n. 132 del 14/02/2025 di proroga dell’incarico dirigenziale del dott. Benedetto Giovanni 
Pacifico, quale dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport;

• La D.G.R. n. 710/2023, attuata con D.P.G.R. n. 272/2023 che ha modificato le funzioni della Sezione 
Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti e la sua denominazione in Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport, secondo le indicazioni della nota del Direttore del Dipartimento della 
Promozione della Salute e del Benessere Animale ed ha confermato il dott. Benedetto Giovanni Pacifico 
quale dirigente;

• La D.D. n. 715 del 24/10/2022 della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità - Sport 
per Tutti di conferimento della titolarità di P.O. “Programmazione, coordinamento e monitoraggio 
interventi regionali per attività motorie e sportive” all’arch. Stefano Alberto Dalessandro;

• La D.D. n. 349 del 30/04/2024 della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport di conferimento della 
titolarità di incarico di Responsabile della Sub-azione 8.2.1 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 all’ing. 
Gabriella V. La Sala;

• La L.R. n. 33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”;
• La D.G.R. n. 1079 del 18/06/2019 Programma Regionale Triennale “Linee Guida per lo Sport. 

Programmazione regionale per le attività motorie e sportive 2019-2021”;
• La D.G.R. n. 891 del 20/06/2022 con cui è stata approvata la programmazione triennale regionale per 

le attività motorie e sportive; Linee Guida per lo Sport;
• La D.G.R. n. 317 del 17/03/2025 di approvazione del Programma Operativo 2025 dello Sport ai sensi 

della L.R. n. 33/2006;



                                                                                                                                28477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-4-2025                                                                                     

• Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante norme in materia di armonizzazione del sistema contabile delle 
Regioni;

• La L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e Bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2024)”;

• La L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

• La L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
e bilancio pluriennale 2025-2027”;

• La D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

PREMESSO CHE

• Con Decreto Legge 22 marzo 2021 n.41 (di seguito Decreto), convertito nella Legge 21 maggio 2021 
n. 69, all’art. 34 il Ministero per la disabilità, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità”, al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore 
delle persone con disabilità;

• Con D.M. 29 novembre 2021 avente ad oggetto “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità” sono stabiliti i criteri e le modalità per l’utilizzazione delle risorse del citato 
Fondo, definiti gli importi spettanti a ciascuna regione;

• La quota spettante alla Regione Puglia, calcolata sulla base della quota di popolazione regionale nella 
fascia d’età 18-64 anni, così come indicata nell’Allegato 1 del D.M. 29 novembre 2021 ammonta ad Euro 
4.140.000,00;

• Con D.G.R. n.570 del 27.04.2022 la Regione Puglia ha adottato gli atti di programmazione nel rispetto 
delle condizioni e dei termini indicati dal Decreto condividendo con ANCI Puglia e Comitato Italiano 
Paralimpico Puglia (CIP) le linee di intervento;

• Con Determinazione Dirigenziale n.867 del 29 settembre 2023, è stato approvato l’Avviso pubblico per 
l’assegnazione delle risorse afferenti il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità – DM 29 
novembre 2021” (di seguito Avviso), pubblicato sul BURP n.91 del 9/10/2023 della Regione Puglia;

• Con Determinazione Dirigenziale n.1033 del 12/12/2023 è stata approvata la graduatoria provvisoria 
dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità – D.M. 29 novembre 2021;

• Con Determinazione Dirigenziale n.1042 del 13/12/2023, sulla base della graduatoria stilata, sono 
state impegnate le risorse pari ad € 4.140.000,00 sul capitolo U0601016 “trasferimenti agli Enti Locali 
delle risorse Fondo Inclusione disabilità per attività ludico sportive - assegnazione delle risorse D.M. 29 
novembre 2021” destinate ai beneficiari indicati nell’Allegato A alla medesima Determinazione;

• Con comunicazione del 23/11/2023, l’Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, a causa del mancato utilizzo di risorse da parte della Regione 
Sicilia e Valle d’Aosta, ha ripartito ulteriori somme a tutte le Regioni attivatesi, assegnando alla Regione 
Puglia ulteriori risorse pari ad € 389.884,61;

• Con DD. n. 155 del 01/03/2024 è stata approvata la Graduatoria Definitiva dell’Avviso comprensiva dei 
comuni finanziati a valere sulle citate risorse aggiuntive;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 247 del 26/03/2024 è stata impegnata la somma di € 389.884,61 
sul capitolo U0601016 “trasferimenti agli Enti Locali delle risorse Fondo Inclusione disabilità per attività 
ludico sportive - Assegnazione Ulteriori risorse D.M. 29 novembre 2021” per il finanziamento di ulteriori 
istanze riportate nell’Allegato A della medesima Determinazione;

CONSIDERATO CHE:

• Con Determinazione Dirigenziale n.858 del 23/10/2024 “Proroga dei termini adempimenti relativi al 



28478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-4-2025

finanziamento Fondo inclusione delle persone con disabilità - DM. 29 novembre 2021” si fissava al 
31/03/2025 il termine per la conclusione delle attività del relativo Avviso;

DATO ATTO CHE

• Si rilevano a tutt’oggi ritardi, da parte delle Amministrazioni Comunali beneficiarie, nella presentazione 
della documentazione necessaria ai fini dell’erogazione del finanziamento provvisoriamente concesso;

• Risultano pervenute numerose richieste da parte delle Amministrazioni Comunali di proroga dei termini 
per la realizzazione e conclusione degli interventi programmati;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE

• Il Fondo inclusione delle persone con disabilità è finalizzato a dare attuazione alle politiche per 
l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità;

• E’ interesse della Regione Puglia sostenere tali iniziative nonché favorire il recupero funzionale di 
infrastrutture attraverso l’abbattimento delle barriere architettoniche e/o l’acquisto di attrezzature 
finalizzate allo svolgimento di attività ludico sportive inclusive per i soggetti disagiati;

• Con D.G.R. n. 317 del 17/03/2025 di approvazione del Programma Operativo 2025 dello Sport si autorizza 
il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport a disporre, con proprio Atto Dirigenziale, 
la proroga dei termini per la conclusione delle attività relative agli Avvisi concernenti l’impiantistica 
sportiva, privata e pubblica.

Per quanto sopra riportato si ritiene di dover salvaguardare il buon esito degli interventi finanziati, accogliendo 
le richieste pervenute dai Comuni e disponendo conseguentemente una proroga ai termini di cui all’art. 9 
comma 1 dell’Avviso e fissando al 31/12/2025 il termine ultimo per la realizzazione e conclusione delle 
iniziative programmate e la trasmissione della domanda di saldo finale da parte dei beneficiari.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 e dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata 
o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui i debitori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.



                                                                                                                                28479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-4-2025                                                                                     

Di disporre una proroga ai termini di cui all’art. 9 comma 1 dell’Avviso pubblico per l’assegnazione delle 
risorse afferenti il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità – DM 29 novembre 2021” e fissare al 
31/12/2025 il termine ultimo per la realizzazione e conclusione delle iniziative programmate e la trasmissione 
della domanda di saldo finale da parte dei beneficiari;

Di stabilire che la pubblicazione sul B.U.R.P. della presente determinazione assume valore di notifica ai soggetti 
beneficiari dell’Avviso di cui alla Determinazione n. 00155 del 01/03/2024 della Sezione Bilancio della sanità 
e dello sport.

Il presente provvedimento:

• è redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e 
ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20, co. 3, D.P.G.R. n. 22/2021, nelle pagine del sito ufficiale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it - sezione “Pubblicità legale”- sottosezione “Albo pretorio on-
line”;

• sarà pubblicato nelle pagine del sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it - sezione 
“Amministrazione trasparente” – sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• è composto da pagine tutte progressivamente numerate e adottato in un unico originale;
• sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso all’Assessore allo Sport;

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 168/DIR/2025/00322 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Responsabile di sub - Azione 8.2.1 - “Interventi per la realizzazione di impianti sportivi finalizzati 
all’inclusione - FESR”
Gabriella Vincenzina La Sala

P.O. Programmazione, Coordinamento e Monitoraggio Interventi Regionali per Attività Motorie e Sportive
Stefano Alberto Dalessandro

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
Benedetto Giovanni Pacifico


